
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

49 da Lei n.º 8.666/93, do procedimento licitatório instaurado 
sob a modalidade de Pregão Eletrônico sob o n.º 029/2017/
IOE, destinado à contratação de empresa especializada para o 
fornecimento e implantação de solução pronta para automação 
das atividades fi nanceiras e administrativas da Imprensa Ofi cial 
do Estado - IOE, abrangendo os processos de faturamento 
do Diário Ofi cial do Estado, sob forma, de licença de uso 
perpétuo, incluindo código-fonte aberto e sem compilação, com 
manutenção e suporte técnico, na forma especifi cada no Anexo 
II – Termo de Referência do edital, em razão da necessidade de 
reavaliação das especifi cações técnicas do objeto com o objetivo 
de melhor adequá-lo as necessidades da Autarquia. Informações 
pelo fone (91) 4009-7839, Setor de Licitações.
Belém, 24 de outubro de 2017.
JANETE BARRETO
Pregoeira

Protocolo: 240496

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 345 de 18 de outubro de 2017
CONCEDER, 5 e 1/2(cinco e meia)Diárias aos servidores, REJANE 
MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada na DAF/
Gerência de Material e Patrimônio, CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio 
e, FELIPE LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
DAS, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e, locomoção urbana, nos municípios de Santarém, 
Altamira, e Itaituba/PA, no período de 05/11 a 10/11/2017, a 
fi m de realizar levantamento dos bens patrimoniais, existentes 
na gerências e agências do IASEP, para elaboração do Inventario 
Patrimonial deste Instituto do Ano de 2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de 
novembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 240700

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 232 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/174240 
de 02/05/2015 e nº 2017/443981 de 16/10/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Marlon José Ferreira de Brito, matrícula 
funcional n° 57175693/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotado na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/11/2017 a 15/12/2017, 
correspondente ao triênio 2000-2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 240883
PORTARIA Nº 236 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 
2017/438609, de 11/10/2017.

RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Sandra Nunes Rêgo de Loiola, 
matrícula funcional n° 57205414/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
29/01/2018 à 27/02/2018, correspondente ao triênio 2011-
2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 240886

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 237 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/358776, de 
22/08/2017, que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2017/358776, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de condução de veículos 
automotores de pequeno e médio no quantitativo de 02 (dois) 
postos para atender do Instituto de Gestão Previdenciaria do 
Estado do Pará,  a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, matrícula 
funcional nº. 5909857/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Ana Alessandra da Silva Marques, matrícula funcional nº. 
5904611/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças e André Arcanjo Seixas da Silva, mat: 54193934/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 240815

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO: PROTOCOLO  240111
AVISO DE LICITAÇÃO

onde se lê: Data de abertura: 08 de Outubro de 2017 LEIA-SE 
08 de Novembro de 2017.

Protocolo: 240563

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor ANTONIO DE JESUS 
VALENTE DA CUNHA, CPF nº 023.147.032-00, na condição 
de esposo da ex-segurada TEREZINHA CORREA DA CUNHA, 
no processo de pensão por morte nº 2016/283156. A fi m de 
comparecer, neste Instituto de Previdência Estadual, no prazo 
de 30 dias, a contar da data desta publicação, sob pena de 
INDEFERIMENTO do pedido.
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor ANTONIO AIRES 
BEZERRA, CPF nº 009.614.392-46, na condição de esposo da 
ex-segurada RUTH DA SILVA BEZERRA, no processo de pensão 
por morte nº 2013/438522. A fi m de comparecer, neste Instituto 
de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data 
desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora CONCEIÇÃO CASTILHO 
BARBOSA, CPF nº 166.940.662-87, na condição de companheira 
do ex-segurado JOSÉ DIAS FURTADO, no processo de pensão por 
morte nº 2016/41857. A fi m de comparecer, neste Instituto de 
Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta 
publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 25 de outubro de 2017.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 240507

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 256  DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 
2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor ADELINO 
CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assessor, matrícula 
nº. 3209326, CPF: 105.032.932-53,  com objetivo de prestar 
apoio e monitorar a realização de umas das etapas do Programa 
Municípios Sustentáveis, no município de Santarém/PA, no 
período de 25/10/2017 a 28/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 240808
PORTARIA Nº. 225  DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 
2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 373/2012 de 26/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32290 de 30/11/2012.
CONSIDERANDO o memorando nº. 055/2017 – GAB/DG - DAF 
de 20/10/2017, nos autos do Processo nº. 2017/455813.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor RUY MARTINI 
SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Diretor Geral, matrícula 
nº. 5833442, CPF: 302664402-15, com objetivo de cumprir 
agenda institucional referente a realização de uma das etapas do 
Programa Municípios Sustentáveis, que ocorrerá no município de 
Marabá/PA,  no período de 22/10/2017 a 24/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 240807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1737 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM 
EXERCÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 018/2017 – Pregão Eletrônico nº 018/2017-SEFA, tendo como 
objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
e instalação de sistema completo de Cancela Automática (através 
de controle remoto) de portão, incluindo KIT motor, composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identifi cação Funcional nº 5206855/1,  MARCELLE KARINE 
GOMES CRISTINO, Secretário de Gabinete, Identifi cação 
Funcional nº 5924718/1, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, ANTONIA AUCILENE TEIXEIRA CAMPOS, 
Assessor Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5932223/1, 
lotada na CGAL.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 240462
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 363 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 330 de 27/09/2017, 
publicada no DOE nº 33.469 de 29/09/2017, que designou o 
servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, Id Func nº 
5858160/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para substituir 
o Diretor de Fiscalização SHU YUNG FON, nas suas faltas e 
impedimentos.


